conserve o financie plantaciones de marihuana o cualquier otra planta 

de las que pueda producirse cocaína, morfina, heroína o cualquiera otra 

droga que produzca dependencia, o más de un (1) kilogramo de semillas 

de dichas plantas, incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a 

doscientos dieciséis (216) meses y en multa de doscientos sesenta y 

seis punto sesenta y seis (266.66) a dos mil doscientos cincuenta 

(2.250) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

Si la cantidad de plantas de que trata este Artículo excediere de 

veinte (20) sin sobrepasar la cantidad de cien (100), la pena será de 

sesenta y cuatro (64) a ciento ocho (108) meses de prisión y multa de 

trece punto treinta y tres (13.33) a setenta y cinco (75) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes.” 

No obstante, corresponde ahora a esta Sala determinar si el 

supuesto fáctico de la aludida causal es atribuible a los titulares